candidato deverá observar os requisitos do programa de pós-graduação em que o certificado será 

exigido. 

2. Inscrições 

A inscrição será efetuada on-line até o dia 17 de abril de 2026, no endereço eletrônico: 

https://secure.upf.br/eventos/eventos/1148. A taxa de inscrição será de R$ 235,00 (duzentos e trinta 

e cinco reais) para cada língua, com pagamento via boleto na rede bancária com prazo de até 1 (um) 

dia após a efetivação da inscrição. 

Caso o candidato deseje realizar o exame para Língua Inglesa e para língua Espanhola, deverá realizar 

as duas inscrições simultaneamente, no mesmo ato de inscrição, para poder concluir o processo.